
Nº 196, quarta-feira, 11 de outubro de 2017232 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017101100232

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DE CONTRATAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 115/2017 UASG 020001

Nº Processo: 00200.009729/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviços de manutenção cor-
retiva, incluindo reposição de peças, nos arquivos deslizantes da Co-
ordenação de Biblioteca do Senado Federal, de acordo com os termos
e especificações do edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00019. Edital: 11/10/2017 de 08h30 às 12h00 e de 14h00 às 17h30.
Endereço: Senado Federal - Via N2 - Bloco 16 - 1º Pavimento Plano
Piloto - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/020001-05-115-2017. Entrega das Propostas: a partir de
11/10/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/10/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Em caso de discordância existente entre as es-
pecificações do objeto descritas no CATMAT/CATSER e as cons-
tantes do edital prevalecerão as últimas.

WESLEY GONCALVES DE BRITO
Pregoeiro

(SIDEC - 10/10/2017) 020001-00001-2017NE000013

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 108/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 00200.010091/2016. , publicada no D.O.U de 25/09/2017
. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para a prestação
de serviços de locação de veículos automotores, sem motorista, com
combustível e com lavagem automotiva, durante 12 (doze) meses
consecutivos, de acordo com os termos e especificações do edital e
seus anexos. Novo Edital: 11/10/2017 das 08h30 às 12h00 e de14h00
às 17h30. Endereço: Senado Federal - Via N2 - Bloco 16 - 1º Pa-
vimento Plano Piloto - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a
partir de 11/10/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 25/10/2017, às 09h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

VICTOR AGUIAR JARDIM DE AMORIM
Pregoeiro

(SIDEC - 10/10/2017) 020001-00001-2017NE000013

SECRETARIA DO TRIBUNAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 48/2017 entre o STF e a empresa ALMEIDA FRANÇA
ENGENHARIA LTDA. (Processo nº 011996/2016). Objeto: prestação
de serviços de combate a incêndio. Fundamento Legal: Lei nº.
8.666/93. Assinatura: 09/10/2017. Vigência: 12 meses, a partir de
09/10/2017. Assinam pelo STF, Eduardo Silva Toledo - Diretor-Ge-
ral; pela Contratada, Eduardo de Almeida França e Marcos de Barros
Pinheiro.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º Termo Aditivo ao Contrato n. 3/2017 celebrado entre o STF e a
empresa ALMEIDA FRANÇA ENGENHARIA LTDA. (Processo
Eletrônico n. 000709/2016). Objeto: repactuação do contrato. Fun-
damento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura/Vigência: 09/10/2017.
Assinam: Pelo STF, Eduardo Silva Toledo - Diretor-Geral; pela Con-
tratada, Eduardo de Almeida França.

7º Termo Aditivo ao Contrato n. 71/2013 celebrado entre o STF e a
empresa LEMAN BELFORT SEGURANÇA LTDA. (Processo Ele-
trônico n. 007133/2016). Objeto: repactuação e prorrogação da vi-
gência do contrato. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura:
09/10/2017. Vigência: 12 meses, a partir de 13/10/2017. Assinam:
Pelo STF, Eduardo Silva Toledo - Diretor-Geral; pela Contratada,
Joffre Antonio Dias Belfort de Andrade Sandin.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Contrato n. 9/2015 celebrado entre o Conselho
Nacional de Justiça e a empresa WR COMERCIAL DE ALIMEN-
TOS E SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ 06.091.637/0001-17. Pro-
cesso: 02168/2015. Objeto: a) repactuar/reajustar os preços; b) atua-
lizar o valor do vale transporte; e c) alterar cláusula contratual. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Valor: R$ 1.858.318,72. Data de As-
sinatura: 09/10/2017. Vigência: a contar de sua assinatura. Signa-
tários: pelo CNJ, Julhiana Miranda Melloh Almeida - Diretora-Geral;
pela outra parte, Renato Marinho de Araújo - Sócio.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 25/2017 - UASG 040003

Nº Processo: 07194/2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços de água mineral ou potável de mesa, natural sem gás e com
gás, acondicionada em garrafas plásticas, transparentes, descartáveis,
com capacidade de 500 ml e água mineral acondicionada em garrafão
de 20 litros, conforme especificações e condições estabelecidas no
Termo de Referência Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
11/10/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Sepn 514, Bloco "b", Lote
7, Sala 01 Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/040003-05-25-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 11/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 25/10/2017 às 13h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Edital para consulta e 'download' nos
'sites' www.cnj.jus.br, www.comprasnet.gov.br e à disposição dos in-
teressados, mediante pagamento das cópias, na Comissão Permanente
de Licitação, ao custo de R$ 0,30 por folha.

ELISA BARROS HORSTH
Pregoeira

(SIDEC - 10/10/2017) 040003-40003-2017NE000002

O edital, na íntegra, poderá ser acessado em: http://www.jus-
ticaeleitoral.jus.br/arquivos/tse-edital-da-segunda -sessao-publica (lo-
calizado na página http://www.tse.jus.br/transparencia/licitacoes-e-
contratos/licitacoes/ audiencia-publica/sessao-publica-sobre- licitacao-
para-producao-de-urnas-eletronicas

Brasília-DF, 10 de outubro de 2017.
MAURÍCIO CALDAS DE MELO

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato TSE nº 43/2017, firmado entre o TSE e a editora PINI S/A.
CNPJ: 60.859.519/0001-51. OBJETO: Assinatura anual de periódi-
cos. VALOR: R$ 1.236,00. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da
Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: A partir da publicação no DOU e
duração de 12 meses. ASSINATURA: 09/10/2017. ASSINAM: Mau-
rício Caldas de Melo, Diretor-Geral, e Adriana Novais Teixeira, Se-
cretária de Administração, pelo TSE; e René Tadeu Pereira Agos-
tinho, Representante Legal, pela Contratada. PA nº
2016.00.000017960-7.

Contrato TSE nº 57/2017, firmado entre o TSE e a empresa Euroline
Comércio de Móveis Ltda. CNPJ: 13.622.580/0001-09. OBJETO:
Aquisição de Mobiliário (Ata de Registro de Preços nº 01/2017).
VALOR: R$ 2.951,96. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: A partir da publicação no DOU e duração de 120 dias.
ASSINATURA: 04/10/2017. ASSINAM: Maurício Caldas de Melo,
Diretor-Geral, e Adriana Novais Teixeira, Secretária de Adminis-
tração, pelo TSE; e Gabriela Tonet Bassani, Representante Legal, pela
Contratada. PA nº 2017.00.000009595-6.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo STJ 559/2016. Termo de Rescisão ao Contrato STJ 11/2016.
CONTRATADA: SMITHS DETECTION BRASIL COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de ma-
nutenção corretiva, preventiva e de assistência técnica, com serviço
de substituição de peças, componentes e outros materiais necessários,
para os equipamentos de inspeção por Raio X. FUNDAMENTO: Art.
78, VI c/c art. 79, II da Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA: A partir da
assinatura, 29/9/2017. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa -
SAD/STJ e Danilo Soares Pereira Dias - Contratada.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO N. 032/2017 - CJF; CONTRATANTE: CON-
SELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: SIM-
PRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S.A.;
CNPJ:07.432.517/0001-07; OBJETO: impressão distribuída (outsour-
cing de impressão) pelo prazo de 48 (quarenta e oito) meses, para
atender as necessidades do Conselho da Justiça Federal em Bra-
sília/DF; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 10.520/02, Decreto n.
5.450/05, Decreto n. 7.892/13, e legislação correlata, aplicando-se,
subsidiariamente, no que couberem, a Lei Complementar n. 123/06 e
alterações, regulamentada pelo Decreto n. 8.538/15, a Lei n. 8.666/93
e alterações, e a Lei n. 12.846/13; MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
P.E. n. 15/2017; PROCESSO N.: CJF-ADM-2015/00200.01; DATA
DE ASSINATURA: 06/10/2017; VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito)
meses; VALOR DO CONTRATO: R$ 1.011.769,08; CRÉDITO OR-
ÇAMENTÁRIO: PTRES: 085322-AI; E.D.: 3390.39.31; NOTA DE
EMPENHO: 2017NE000424; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FER-
REIRA BARROS - Diretora - Geral/CJF, e VITTORIO DANESI -
Diretor Presidente/SIMPRESS.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO STJ 022978/2017. Termo de Credenciamento STJ n.
112/2017. CREDENCIADA: DENTAIRE - ODONTOLOGIA ESTÉ-
TICA AVANÇADA LTDA. CNPJ: 00.141.891/0001-04. OBJETO:
Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos
beneficiários do Programa de Assistência aos Servidores do STJ -
PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n.
8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 9/10/2017. VIGÊN-
CIA: 9/10/2017 a 8/10/2022. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto
Costa - SAD/STJ, Carlos Eduardo de Almeida - Credenciada.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Processo STJ n. 017694/2017. Termo de Execução Descentralizada
STJ nº. 03/2017. Partícipes: Superior Tribunal de Justiça e Polícia
Federal. OBJETO: Organização e realização de atividades de es-
pecialização profissional destinadas ao desenvolvimento dos quadro
de servidores do STJ, por intermédio da oferta de cursos de Manuseio
e Emprego de Armas de Fogo - Armamento e Tiro (Habilitação e
certidão técnica para porte de arma-calibre .40), Direção Defensiva e
Ofensiva-DO, Segurança de Dignitários-SD e aplicação de Teste de
Aptidão Física aos servidores da Área de Segurança Institucional do
STJ, inclusive cedidos, observando que o curso de Segurança de
Dignitários acrescido do Teste de Aptidão Física comporão o Pro-
grama de Reciclagem Anual de Segurança de 2017 do STJ. Valor do

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 68/2017 - UASG 040001

Nº Processo: 005826/2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para prestação de serviços de implantação de sistema
multimídia de captura de áudio e imagens, tratamento, gravação e
transmissão de áudio e vídeo em padrão digital fullHD/3G/SDI, com
fornecimento de equipamentos, instalação, configuração, treinamento,
operação assistida e garantia. Total de Itens Licitados: 00046. Edital:
11/10/2017 de 10h00 às 17h59. Endereço: Praca Dos Tres Proderes -
Ed. Anexo 1, 2º. Andar Plano Piloto - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/040001-05-68-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 11/10/2017 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 25/10/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível nos
sítios www.stf.jus.br e www.comprasnet.gov.br.

CEZAR AUGUSTO BARROS GADELHA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/10/2017) 040001-00001-2017NE000004

TOMADA DE PREÇOS No- 2/2017 UASG 040001

Nº Processo: 006129/2017. Objeto: Contratação de empresa de en-
genharia para prestação de serviços de adequação dos sistemas de
prevenção, de detecção, alarme e combate a incêndio, de extintores e
hidrantes manuais, de sinalização de emergência e de extinção para
instalações especiais para a Casa de Máquinas do Edifício Anexo II
do STF Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 11/10/2017 de 09h00
às 17h59. Endereço: Praca Dos Tres Proderes - Ed. Sede - 2. Andar
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/040001-02-2-2017. Entrega das Propostas: 30/10/2017 às 14h00.
Endereço: Praca Dos Tres Proderes - Ed. Anexo I- 2. Andar - Sala de
Treinamento 1 BRASILIA - DF. Informações Gerais: Edital dispo-
nível nos sítios www.comprasgovernamentais.gov.br e
w w w. s t f . j u s . b r

MARCELLO DOS SANTOS LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 10/10/2017) 040001-00001-2017NE000044

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

AV I S O
2ª Sessão Pública EU/2018

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Superior Eleitoral,
no uso de suas atribuições, comunica que será realizada a segunda
sessão pública a respeito da futura licitação para produção das Urnas
Eletrônicas modelo 2018 com impressora de votos e fornecimento de
suprimentos, às 14 horas do dia 19 de outubro de 2017, no Auditório
III do Tribunal Superior Eleitoral, localizado no Setor de Admi-
nistração Federal Sul - SAFS, Quadra 7, Lotes 1/2, Brasília-DF, com
o objetivo de permitir o acesso direto a informações técnicas, bem
como de possibilitar a prévia manifestação dos interessados.

Data Evento/Referência
10/10/2017 Previsão de publicação no site do TSE

(www.tse.jus.br) de documento com in-
formações técnicas do projeto da UE2018
com impressora de votos

11/10/2017 a 18/10/2017 Período para recebimento das contribui-
ções e sugestões, por escrito, sobre a for-
ma e requisitos da contratação.
Período de inscrição para manifestações
de viva voz na Sessão Pública.

19/10/2017 das 13h às
14h

Credenciamento dos expositores e parti-
cipantes

19/10/2017 às 14h Abertura do evento
19/10/2017 das 14h às

15h
Apresentação das principais característi-
cas da contratação do novo modelo de
urna eletrônica.

19/10/2017
das 15h às 18h

Sessão Pública.

19/10/2017 às 18h Encerramento da Sessão Pública
27/10/2017 Publicação das contribuições recebidas

por escrito.

antonio.carneiro
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-11T03:01:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




